
 
 

 
 

ปัญหาการจัดเกบ็ภาษอีากรจากธุรกจิรับขนคนโดยสาร  
กรณตีิดต่อผ่านส่ืออเิลก็ทรอนิกส์ (Application)1 

 
                 จตุพร หวานมาก2 
 
 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรจากธุรกิจรับขนคนโดยสาร กรณีการติดต่อผ่าน
ส่ืออิเล็กทรอนิกส์ (Application) มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงความเป็นมา แนวคิด ทฤษฎี กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้ง
กบัการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐ หน้าท่ีเสียภาษีอากรของประชาชนตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย 
มาตรการทางภาษีกบัการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในกรณีท่ีรัฐตอ้งการลดภาระค่าใชจ่้ายแก่ประชาชนและ
ผูป้ระกอบธุรกิจเพื่อกระตุน้เศรษฐกิจในประเทศ กระทรวงการคลงัโดยกรมสรรพากรมีอ านาจหนา้ท่ีในการ
จดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร เพื่อน าภาษีอากรท่ีจดัเก็บไดเ้ขา้สู่คลงัหลวงของแผน่ดิน และน าไปใช้
จ่ายในการบริหารราชการแผ่นดินตามสัญญาประชาคมท่ีประชาชนกบัประชาชนดว้ยกนัท าไวต่้อกันโดย
ประชาชนยอมสละสิทธิของตนเองท่ีมีอยูต่ามธรรมชาติในการมอบหมายให้รัฐด าเนินภารกิจต่าง ๆ ไม่วา่จะ
เป็นเร่ืองดา้นความมัน่คง ความปลอดภยั การจดัท าสาธารณูปการ หรือสาธารณูปโภค ซ่ึงภาษีอากรท่ีจดัเก็บ
มาจากประชาชนก็เพื่อท่ีจะตอบสนองต่อความตอ้งการของประชาชนในทา้ยท่ีสุด นอกจากน้ีจากการศึกษา
ถึงรูปแบบธุรกิจสมยัใหม่ท่ีส่งผลกระทบต่อการจดัเก็บภาษีอากร เพราะมีการพฒันาเทคโนโลยีท่ีทนัสมยัใช้
ในการท าธุรกรรมต่าง ๆ ปัจจุบนัในการติดต่อหรือท าธุรกรรมกนั สามารถกระท าไดโ้ดยง่าย วิวฒันาการ
เทคโนโลยีต่าง ๆ ก้าวหน้าไปไกล ในขณะท่ีกฎหมายยงัคงลา้สมยัอยู่ กฎหมายภาษีอากรตอ้งตีความโดย
เคร่งครัดเพราะการจดัเก็บภาษีอากรเป็นเร่ืองท่ีกระทบต่อสิทธิและสร้างภาระหนา้ท่ีใหแ้ก่บุคคลธรรมดาและ
นิติบุคคล ในสมยัก่อนการเรียกรถยนตส์าธารณะหรือรถแทก็ซ่ีตอ้งโบกรถบนทอ้งถนน แต่สมยัใหม่การเรียก
รถยนตส์าธารณะสามารถกระท าไดโ้ดยผ่านช่องทางแอปพลิเคชนับนโทรศพัทมื์อถือสมาร์ตโฟนท่ีเกิดข้ึน
ในสังคมออนไลน์ สังคมดิจิทลั หรือสังคมไร้เงินสด จะเห็นไดว้า่ น่ีคือพฒันาการของเทคโนโลยีท่ีนบัวนัจะ
เจริญกา้วหน้าท่ีท าให้การใช้ชีวิตของมนุษยมี์ความสะดวก สบายมากข้ึนและเป็นอีกทางเลือกหน่ึง ในการ
ประกอบธุรกิจรับขนคนโดยสาร กรณีติดต่อส่ืออิเล็กทรอนิกส์ (Application) การธุรกรรมต่าง ๆ สามารถ
กระท าไดใ้นโทรศพัท์มือถือสมาร์ตโฟน แท็ปเล็ตหรือคอมพิวเตอร์ไดเ้ลยทนัทีท่ีตอ้งการใช้บริการเรียกรถ
เดินทางและการรับจ่ายเงินค่าโดยสารก็สามารถกระท าไดใ้นรูปแบบต่าง ๆ ท่ีหลากหลายไม่วา่จะเป็น 

                                                           

 1บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรจากธุรกิจรับขนคนโดยสาร กรณี
ติดต่อผา่นส่ืออิเลก็ทรอนิกส์ (Application) โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร. ปวริศร เลิศธรรมเทว ีและ
คณะกรรมการสอบคือ รองศาสตราจารย ์ดร สมชยั ศิริสมบูรณ์เวช และรองศาสตราจารย ์ดร รติชยั ถมทอง 
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เงินสด บตัรเครดิตหรือบตัรเดบิต เป็นตน้ ยุคสังคมไร้เงินสดท่ีการรับจ่ายเงินมองเห็นเป็นเพียงนามธรรมไม่
สามารถสัมผสัจบัตอ้งเงินไดอ้ยา่งเป็นรูปธรรม 
 กรณีดงักล่าวท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจถึงท่ีมาท่ีไปของการจดัเก็บภาษีอากรของรัฐและ
ปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรท่ีเกิดข้ึนในปัจจุบนัดว้ยการน าเทคโนโลยี เขา้มาเป็นส่วนหน่ึงของการประกอบ
ธุรกิจในรูปแบบใหม่มากข้ึน ไม่ว่าจะเป็นการประกอบธุรกิจรับขนคนโดยสาร กรณีติดต่อกันผ่านส่ือ
อิเล็กทรอนิกส์ (Application) หรือในการประกอบธุรกิจซ้ือขายออนไลน์ เป็นตน้ โดยอา้งอิงไดจ้ากแนวคิด
ทฤษฎีของนกัคิดนกัปราชญท่ี์มีผลงานเป็นท่ียอมรับกนัทัว่โลกมาตั้งแต่ยุคอดีตจนถึงยุคปัจจุบนั ยกตวัอยา่ง
เช่น อดมั สมิท เจา้ของแนวคิดทฤษฎีหลกัภาษีอากรท่ีดี ไดแ้ก่ หลกัความเป็นธรรม หลกัความแน่นอน หลกั
ความสะดวก และหลักความประหยดัท่ีได้รับการยอมรับและเป็นหลักสากล หลังจากนั้ นต่อมาเม่ือ
สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจ สังคมและการเมืองของโลกเปล่ียนแปลงไปโลกมีวิวฒันาการอยา่งต่อเน่ือง ท าให้
ภาษีอากรมีบทบาทและความส าคญัมากยิ่งข้ึน ในแต่ละประเทศจึงได้มีการก าหนดแนวคิด หลักเกณฑ์
เก่ียวกบัภาษีอากรท่ีดีเพิ่มเติม คือ หลกัความเป็นธรรม หลกัความแน่นอน หลกัความเป็นกลาง หลกัอ านวย
รายได ้หลกัความยืดหยุน่ และหลกัประสิทธิภาพในทางบริหาร โดยเฉพาะหลกัความเป็นธรรมซ่ึงถือวา่เป็น
หวัใจส าคญัในการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี เพราะเม่ือกฎหมายมีความเป็นธรรมจะส่งผลให้เกิดความสมคัรใจใน
การเสียภาษีอากรมากข้ึน น่ีคืออุดมคติและเป็นความคาดหวงัของรัฐวา่จะเป็นเช่นนั้น แต่ในทางปฏิบติัหรือ
ในโลกแห่งความเป็นจริงหาไดเ้ป็นเช่นนั้นไม่ ดงันั้น รัฐในฐานะผูอ้อกกฎหมายและบงัคบัใช้กฎหมาย จึง
จ าเป็นตอ้งมีกฎหมายเพื่อใช้เป็นเคร่ืองมือสนบัสนุนในการจดัเก็บภาษีอากรเพราะหากให้เป็นไปโดยความ
สมคัรใจของผูเ้สียภาษีนับว่าเป็นเร่ืองยากท่ีรัฐจะสามารถจดัเก็บภาษีให้ไดต้ามเป้าหมายและนบัวนัความ
ตอ้งการของมนุษยมี์มากข้ึนเป็นไปตามจ านวนประชากรท่ีเพิ่มข้ึน อยา่งไรก็ตามแมว้า่ในการจดัเก็บภาษีอากร
นั้นอาจบางกรณีเกิดจากความสมคัรใจของผูเ้สียภาษีเองท่ีตอ้งการรับผิดชอบต่อสังคมและประเทศชาติ แต่
ส่วนใหญ่รัฐตอ้งใช้อ านาจตามกฎหมายบงัคบัจดัเก็บภาษีอากรเพราะ ภาษีอากรเป็นรายไดข้องรัฐแต่เป็น
รายจ่ายของบุคคลธรรมดาและนิติบุคคลและเป็นภาระภาษีต่อผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินทุกคน เหตุท่ีตอ้งมีการ
บังคับจัดเก็บภาษีน้ีสอดคล้องกับแนวคิดทฤษฎีของโทมัส ฮอบส์ ท่ีว่า มนุษย์มีธรรมชาติท่ีเห็นแก่ตวั 
ผลประโยชน์ของใครก็เป็นมาตรการแห่งความชอบธรรมส าหรับคน ๆ นั้น ดว้ยเหตุน้ีเองมนุษยย์่อมมีสิทธิ
ตามธรรมชาติท่ีจะใชอ้  านาจต่อตา้นและต่อสู้มนุษยอ่ื์นท่ีมาล่วงละเมิดสิทธิของตน ฉะนั้น การท่ีบุคคลใดไม่
สมคัรใจหรือไม่ยนิยอมเสียภาษีเพื่อส่วนรวมก็เพราะวา่ มนุษยมี์ความเห็นแก่ตวัโดยธรรมชาติท่ีมีอยูใ่นตวัตน
นั่นเอง ส่วนในทางทฤษฎีกฎหมายบา้นเมืองรัฐโดยกรมสรรพากรสามารถจดัเก็บภาษีอากรได้โดยอาศยั
อ านาจตามประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายบา้นเมืองเป็นค าสั่งของรัฐาธิปัตยท่ี์มีสภาพบงัคบัหากฝ่าฝืนย่อม
มีโทษตามกฎหมาย ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายมหาชนเพราะประสานประโยชน์สาธารณะและวาง
ระเบียบความเก่ียวพนัระหวา่งรัฐกบัประชาชนในฐานะท่ีรัฐมีอ านาจเหนือกวา่ประชาชน นอกจากน้ีประมวล 
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รัษฎากรยงัเป็นกฎหมายเทคนิคเพราะบญัญติัข้ึนมาดว้ยเหตุผลทางเทคนิคคือ เพื่อท่ีจะให้บรรลุวตัถุประสงค์
อย่างใดอย่างหน่ึงนัน่เอง จากการศึกษาท าให้ทราบถึงปัญหาการจดัเก็บภาษีอากรจากธุรกิจรับขนคนโดยสาร กรณี
ติดต่อผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์ (Application) เน่ืองจากประมวลรัษฎารท่ีมีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันตั้ งแต่วนัท่ี  
1 เมษายน พุทธศกัราช 2482 (81 ปี) ยงัไม่ครอบคลุมถึงขอ้เท็จจริงท่ีเกิดข้ึนทั้งหมดอนัสืบเน่ืองมาจากพฒันาการดา้น
เทคโนโลยแีบบไร้ขีดจ ากดัในการติดต่อส่ือสารและการท าธุรกรรมระหวา่งกนั ซ่ึงพอสรุปประเด็นได ้ดงัต่อไปน้ี 
 จากการศึกษาพบประเด็นคือ ปัญหาการจดัเก็บภาษีนิติบุคคลต่างชาติจากธุรกิจรับขนคนโดยสาร 
กรณีการติดต่อผ่านส่ืออิเล็กทรอนิกส์ (Application) เร่ิมตั้งแต่การให้บริการระหว่างนิติบุคคลต่างชาติกบั
ผูโ้ดยสาร การจ่ายเงินผา่นบตัรเครดิตหรือเดบิตจะมีทั้งอยูใ่นการควบคุมของสถาบนัการเงินและไม่อยูใ่นการ
ควบคุมของสถาบนัการเงินภายในประเทศ ซ่ึงหากนิติบุคคลต่างชาติรับเงินท่ีจ่ายจากประเทศไทยเช่นน้ีถือวา่
มีแหล่งเงินไดอ้ยูใ่นประเทศไทย แต่เม่ือมีการจ่ายเงินผา่นส่ืออิเล็กทรอนิกส์ (Application) ท าให้ไม่สามารถ
จดัเก็บภาษีอากรไดต้ามมาตรา 66 วรรคหน่ึง แห่งประมวลรัษฎากร ท่ีก าหนดให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลตามกฎหมายของต่างประเทศและกระท ากิจการในประเทศไทยตอ้งเสียภาษีเงินไดต้ามหลกัถ่ินท่ีอยู่
กล่าวคือ จะตอ้งเสียภาษีจากเงินได้ท่ีเกิดข้ึนทั้งในหรือนอกประเทศไทย และมาตรา 66 วรรคสอง แห่ง
ประมวลรัษฎากร ท่ีก าหนดให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและ
กระท ากิจการในท่ีอ่ืน ๆ รวมทั้งในประเทศไทย ให้เสียภาษีเงินไดต้ามหลกัแหล่งเงินได ้กล่าวคือ จะตอ้งเสีย
ภาษีเงินไดท่ี้เกิดข้ึนในประเทศไทยเท่านั้นโดยไม่ตอ้งน าเงินไดท่ี้เกิดข้ึนนอกประเทศมารวมค านวณเพื่อเสีย
ภาษีอากรอีก 
 ประเด็นท่ีสองคือ ปัญหาการตีความกฎหมายวา่เป็นธุรกิจใหบ้ริการแอปพลิเคชนัตามมาตรา 40 (8) 
แห่งประมวลรัษฎากรหรือเป็นธุรกิจรับขนคนโดยสารตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร เพราะทั้งสอง
ธุรกิจมีผลทางกฎหมายแตกต่างกนัคือ หากเป็นธุรกิจให้บริการแอปพลิเคชนัและรายไดเ้กิน 1.8 ลา้นบาท 
ตอ้งอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 7 % ตามมาตรา 40 (8) ประกอบมาตรา 77/1 (10) มาตรา 78/1(3) และ
มาตรา 80 แห่งประมวลรัษฎากร แต่หากเป็นธุรกิจรับขนคนโดยสารจะไดรั้บการยกเวน้ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม
มาตรา 81 (1) (ณ) แห่งประมวลรัษฎากร 
 ประเด็นท่ีสามคือ ปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย กรณีการจ่ายเงินออกนอกประเทศ 
ประมวลรัษฎากรมาตรา 70 บญัญติัใหนิ้ติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศมิไดป้ระกอบกิจการใน
ประเทศไทยแต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ให้ผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินมี
หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายและน าส่งกรมสรรพากร หากการตีความกฎหมายวา่การให้บริการผา่นแอปพลิเคชนั
ในลกัษณะเช่นน้ีไม่เขา้ข่ายเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แต่เป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (8) ก็จะไม่เขา้องคป์ระกอบตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร 
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จากการศึกษาค้นคว้าหาข้อมูลเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร ผู ้ศึกษาพบว่ามี
ขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 
 กรณีปัญหาการจดัเก็บภาษีนิติบุคคลต่างชาติจากธุรกิจรับขนคนโดยสาร กรณีการติดต่อผ่านส่ือ
อิเล็กทรอนิกส์ (Application) เร่ิมตั้ งแต่การให้บริการระหว่างนิติบุคคลต่างชาติกับผูโ้ดยสาร ท าให้ไม่
สามารถจดัเก็บภาษีอากรไดต้ามมาตรา 66 แห่งประมวลรัษฎากรนั้น เห็นวา่ กรณีน้ีให้สรุป (มดั) ขอ้เท็จจริง
ไปเลยวา่ หากเป็นการประกอบธุรกิจขนส่งรับขนคนโดยสารไม่วา่จะใชเ้ทคโนโลยีใดหรือใช้แอปพลิเคชนั
ใด ๆ เขา้มาเสริมเพื่อช่วยให้การติดต่อกนัระหวา่งนิติบุคคลต่างประเทศกบัผูโ้ดยสารในประเทศไทย ไม่วา่
การประกอบธุรกิจขนส่งนั้นจะกระท าการภายใตช่ื้อ อูเบอร์ แกร็บ หรือภายใตช่ื้ออะไรก็แล้วแต่ หากมี
พฤติกรรมในการท าธุรกิจรูปแบบเดียวกนัท านองเดียวกนัหรือมีลกัษณะเดียวกนั ใหถื้อวา่เป็นธุรกิจรับขนคน
โดยสารและให้ถือว่าเป็นนิติบุคคลตามตามมาตรา 66 แห่งประมวลรัษฎากร ส าหรับการรับจ่ายเงินค่า
โดยสารจะมีทั้งเงินสด บตัรเคดิตและบตัรเดบิตนั้น เห็นวา่ กรณีน้ีควรออกกฎหมายให้ใชเ้ป็นบตัรเคดิตหรือ
บตัรเดบิตทั้งหมด เพราะเม่ือการจ่ายเงินผา่นเขา้สู่ระบบทั้งหมดแทนการใชเ้งินสดแลว้ หากมีการจ่ายเงินไป
ต่างประเทศในทุกกรณีเช่นน้ีควรก าหนดให้สถาบนัการเงินหรือธนาคารมีหน้าท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย หรือควร
ก าหนดใหแ้กร็บไทยผูดู้แลระบบแอปพลิเคชนัมีหนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย หรือควรก าหนดให้ผูข้บัรถแท็กซ่ีมี
หนา้ท่ีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายทุกคร้ังท่ีมีการจ่ายเงินทนัทีในอตัรา 10% หรืออตัรา 15% หรือกรมสรรพากรจะเป็นผู ้
ก  าหนดอตัราหักภาษี ณ ท่ีจ่ายในบทบัญญัติของกฎหมายโดยฝ่ายนิติบัญญัติหรือออกโดยค าสั่งอธิบดี
กรมสรรพากรก็ไดแ้ลว้แต่กรณี นอกจากน้ีเพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการจดัเก็บภาษีอากรมากข้ึนควรน า
เทคโนโลยหีรือปัญญาประดิษฐห์รือ AI (Artificial Intelligence) เขา้มาช่วยใหก้ารท างานในการรับจ่ายเงินค่า
โดยสารเพื่อท่ีจะไม่ท าใหเ้มด็เงินหายออกไปจากระบบภาษีอากรและเป็นการอุดช่องวา่งของกฎหมายอีกดว้ย 
 กรณีปัญหาการตีความกฎหมายว่าเป็นธุรกิจรับขนคนโดยสารตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวล
รัษฎากร หรือเป็นธุรกิจใหบ้ริการแอปพลิเคชนัตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากรนั้น เห็นวา่ เป็นธุรกิจ
รับขนคนโดยสารตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากรโดยพิจารณาจากวตัถุประสงค์สุดท้ายของ
ผูโ้ดยสารคือ ความตอ้งการท่ีจะเดินทางจากท่ีแห่งหน่ึงไปยงัท่ีอีกแห่งหน่ึง ฉะนั้นเพื่อใหเ้กิดความชดัเจนมาก
ข้ึนควรก าหนดใหแ้กร็บไทยเป็นผูเ้สียภาษีแทนแกร็บต่างประเทศจากยอดรายไดท้ั้งหมด ทั้งน้ี เพราะวา่ธุรกิจ
ช่ือแกร็บเหมือนกนัและมีการกระท าหรือพฤติกรรมเดียวกนัคือ ใหบ้ริการแอปพลิเคชนัเพื่อรับขนคนโดยสาร
ซ่ึงท าใหค้นทัว่ไปเขา้ใจวา่แกร็บไทยเป็นตวัแทนของแกร็บต่างประเทศนัน่เอง 
 กรณีปัญหาภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย กรณีการจ่ายเงินออกนอกประเทศ กฎหมายก าหนดให้
นิติบุคคลต่างประเทศท่ีมิไดเ้ขา้มาประกอบกิจการในประเทศไทยแต่มีแหล่งเงินไดใ้นประเทศและมีเฉพาะ
เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) ท่ีจะเขา้ข่ายเสียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคลหกั ณ ท่ีจ่าย 
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ตามมาตรา 70 นั้น เห็นวา่ ควรเพิ่มเติมค าวา่ “เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (8) เขา้ไปในเน้ือหามาตรา 70 
โดยการยกร่างกฎหมายข้ึนมาใหม่ดงัน้ี 
 จากเน้ือหาเดิมท่ีว่า“บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศมิได้
ประกอบกิจการในประเทศไทยแต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) หรือ (6) ท่ีจ่ายจาก
หรือในประเทศไทย ให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคนั้นเสียภาษี โดยให้ผูจ่้ายหักภาษีจากเงินได้พึง
ประเมินท่ีจ่ายตามอตัราภาษีเงินไดส้ าหรับบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลแลว้น าส่งอ าเภอทอ้งท่ีพร้อมกบั
ยื่นรายการตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดภายในเจ็ดวนันบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน ทั้งน้ี
ใหน้ ามาตรา 54 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม” 
 เป็นเน้ือหาใหม่ท่ีวา่ “บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศมิได้
ประกอบกิจการในประเทศไทยแต่ไดรั้บเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 (2) (3) (4) (5) (6) (8) ท่ีจ่ายจากหรือ
ในประเทศไทย ให้บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคนั้นเสียภาษี โดยให้ผูจ่้ายหกัภาษีจากเงินไดพ้ึงประเมินท่ี
จ่ายตามอตัราภาษีเงินไดส้ าหรับบริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลแลว้น าส่งอ าเภอทอ้งท่ีพร้อมกบัยืน่รายการ
ตามแบบท่ีอธิบดีก าหนดภายในเจ็ดวนันบัแต่วนัส้ินเดือนของเดือนท่ีจ่ายเงินไดพ้ึงประเมิน ทั้งน้ีใหน้ ามาตรา 
54 มาใชบ้งัคบัโดยอนุโลม” 
 กรณีมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เห็นวา่ ควรเพิ่มเติมค าวา่ “การประกอบธุรกิจขนส่งโดย
ติดต่อกนัผา่นส่ืออิเล็กทรอนิกส์หรือแอปพลิเคชนัในประเทศไทย”ไว ้ในเน้ือหาของมาตรา 76 ทวิ โดยการ
แกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
 จากเน้ือหาเดิมท่ีว่า “บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศมี
ลูกจา้ง ผูท้  าการแทน หรือผูท้  าการติดต่อในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุให้ไดรั้บเงินได้
หรือผลก าไรในประเทศไทย ให้ถือวา่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นประกอบกิจการในประเทศไทย
และให้ถือว่าบุคคลผูเ้ป็นลูกจา้งหรือผูท้  าการแทนหรือผูท้  าการติดต่อเช่นว่านั้นไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดา
หรือนิติบุคคลเป็นตวัแทนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและ
ให้บุคคลนั้นมีหน้าท่ีและความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีตามบทบญัญติัน้ีเฉพาะเงินได้และผล
ก าไรท่ีกล่าวมาแลว้” 
 เป็นเน้ือหาใหม่ท่ีว่า “บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศมี
ลูกจา้ง ผูท้  าการแทน หรือผูท้  าการติดต่อในการประกอบกิจการหรือการประกอบธุรกิจขนส่งโดยติดต่อกนั
ผา่นส่ืออิเล็กทรอนิกส์หรือแอปพลิเคชนัในประเทศไทย ซ่ึงเป็นเหตุให้ไดรั้บเงินไดห้รือผลก าไรในประเทศ
ไทย ให้ถือวา่บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นประกอบกิจการในประเทศไทยและให้ถือวา่บุคคลผูเ้ป็น
ลูกจา้งหรือผูท้  าการแทนหรือผูท้  าการติดต่อเช่นวา่นั้น ไม่วา่จะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเป็นตวัแทน 
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ของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและให้บุคคลนั้นมีหน้าท่ีและ
ความรับผดิในการยืน่รายการและเสียภาษีตามบทบญัญติัน้ีเฉพาะเงินไดแ้ละผลก าไรท่ีกล่าวมาแลว้” 
 กรณีดงักล่าวหากประมวลรัษฎากรไดรั้บการปรับปรุง แกไ้ขเพิ่มเติมให้มีความชดัเจนและรู้เท่าทนั
เทคโนโลยมีากข้ึนถึงการประกอบธุรกิจของนิติบุคคลไม่วา่จะเป็นแกร็บไทยหรือแกร็บต่างประเทศก็ตาม ช่ือ
ท่ีเหมือนกนัและพฤติกรรมท่ีเหมือนกนัเม่ือมดัขอ้เท็จจริงนั้นแลว้ ในความเห็นส่วนตวัเห็นวา่ ควรบญัญติัให้
นิติบุคคลตามกฎหมายไทยเป็นบุคคลตามมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร กล่าวคือ ให้ถือวา่แกร็บไทย
เป็นตวัแทนของแกร็บต่างประเทศ เม่ือเป็นเช่นน้ีก็จะท าให้สามารถจดัเก็บภาษีจากยอดรายไดท้ั้งหมดหรือ
เตม็เมด็เตม็หน่วย และท าใหเ้กิดความเป็นธรรมในการจดัเก็บภาษีอากรทั้งแก่นิติบุคคลในและนอกประเทศท่ี
ต้องตกอยู่ภายใต้บังคับกฎหมายมาตรา 66 มาตรา 70 และมาตรา 76 ทวิ  แห่งประมวลรัษฎากร 
 

ในการน้ีกรมสรรพากรซ่ึงเป็นหน่วยจดัเก็บภาษีอากรนอกจากจะตอ้งด าเนินการตามบทบญัญติัของประมวล
รัษฎากรแลว้ ยงัตอ้งค านึงถึงหลกัภาษีอากรท่ีดีของอดมั สมิทดว้ยเสมอ โดยเฉพาะเร่ืองหลกัความเป็นธรรม
ในการเสียภาษีซ่ึงนบัวา่เป็นหวัใจส าคญัในการจดัเก็บภาษีเพื่อให้เกิดความเสมอภาคทางภาษีอากรและความ
รับผดิชอบต่อสังคมโดยส่วนรวม ฉะนั้น การปรับปรุงแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากรจึงตอ้งใหส้อดคลอ้งกบั
ขอ้เทจ็จริงท่ีมีการเปล่ียนแปลงอยูต่ลอดเวลาโดยเฉพาะการน าเทคโนโลยมีาใชใ้นธุรกิจมากข้ึนอยา่งท่ีปรากฏ
ให้เห็นในปัจจุบนั และเพื่อให้เขา้ใจ เขา้ถึงส่ิงท่ีอยูเ่บ้ืองหลงัของกฎหมายมหาชนท่ีมุ่งเน้นเพื่อผลประโยชน์
มหาชนและประโยชน์ท่ีประชาชนจะไดรั้บตอบแทนกลบัคืนมาสู่สังคมนัน่เอง 
 
เอกสารอ้างองิ 
 
เกรียงไกร เจริญธนาวฒัน์. หลกัพืน้ฐานกฎหมายมหาชนว่าด้วยรัฐ รัฐธรรมนูญและกฎหมาย. 

 กรุงเทพมหานคร: บริษทั ส านกัพิมพว์ญิญูชน จ ากดั, 2547. 

โฆษิต อินทวงศ ์และคณะ. ความรู้คู่คุณธรรม. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัรามค าแหง, 2554. 

จรัล เล็งวทิยา. ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ว่าด้วยเช่าทรัพย์ เช่าซ้ือ จ้างแรงงาน จ้างท าของและรับขน.  

 พิมพค์ร้ังท่ี 3. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัรามค าแหง, 2546. 

จิรโชค วรีะสย, สุรพล ราชภณัฑารักษ ์และสุรพนัธ์ ทบัสุวรรณ์. รัฐศาสตร์ทัว่ไป. พิมพค์ร้ังท่ี 2.  

 กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัรามค าแหง, 2557. 

ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม. กฎหมายภาษีอากร เล่ม 1. พิมพค์ร้ังท่ี 2. กรุงเทพมหานคร: หา้งหุ้นส่วนจ ากดัพิมพ ์

 อกัษร. 
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ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม. คู่มือการศึกษาวชิากฎหมายภาษีอากร. พิมพค์ร้ังท่ี 3. กรุงเทพมหานคร: ส านกั

 อบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบณัฑิตยสภา, 2549. 

 . ค าอธิบายกฎหมายภาษีอากร ภาษีเงินได้นิติบุคคล เล่ม 2. กรุงเทพมหานคร: สถาบนั T.  

 Traomomg Center. 

 . ค าสอนวชิากฎหมายภาษีอากร. พิมพค์ร้ังท่ี 7. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพพ์ลสยาม พร้ินตต้ิ์ง  

 (ประเทศไทย), 2553. 

ชยัสิทธ์ิ ตราชูธรรม และดุลยลกัษณ์ ตราชูธรรม. ประมวลรัษฎากร. พิมพค์ร้ังท่ี 11. กรุงเทพมหานคร:  

 สถาบนั ที. เทรนน่ิงเซ็นเตอร์, 2557. 

ฐิติพล ศรีประทกัษ.์ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560. กรุงเทพมหานคร: บริษทั โรง 

 พิมพเ์ดือนตุลา จ ากดั, 2560. 

ดิเรก ควรสมาคม. ถาม–ตอบกฎหมายมหาชน. พิมพค์ร้ังท่ี 2. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพว์ญิญูชน, 2555. 

ทวเีกียรติ มีนะกนิษฐ. สังคมกบักฎหมาย. พิมพค์ร้ังท่ี 5. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพเ์ดือนตุลา, 2559. 

ธนพล (เพริศพิบูลย)์ แกว้สถิต. ค าอธิบายภาษีเงินได้ระหว่างประเทศและหลกัการทัว่ไปของอนุสัญญาภาษี 

 ซ้อน. พิมพค์ร้ังท่ี 4. กรุงเทพมหานคร: บริษทั ชวนพิมพ ์50 จ ากดั, 2552. 

บวรศกัด์ิ อุวรรณโณ. กฎหมายมหาชน เล่ม 2. พิมพค์ร้ังท่ี 2. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพนิ์ติธรรม, 2538. 

 . กฎหมายรัฐธรรมนูญรวมค าบรรยายเนติบัณฑิต ภาค 1 สมยั 71. ปีการศึกษา 2561. 1 มิถุนายน  

 2561.  

บุญธรรม ราชรักษ.์ การคลงัว่าด้วยการกระจายความเป็นธรรม. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยั 

 รามค าแหง, 2548. 

 . เศรษฐศาสตร์ภาษีอากรไทย. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัรามค าแหง, 2558. 

ปรีชา สุวรรณทตั. รวมบทความกฎหมายการคลัง. กรุงเทพมหานคร: บริษทั ส านกัพิมพว์ญิญูชน จ ากดั,  

 2537. 

ปรีดี เกษมทรัพย.์ นิติปรัชญา. พิมพค์ร้ังท่ี 3. กรุงเทพมหานคร: บริษทั โรงพิมพเ์ดือนตุลา จ ากดั, 2539. 

ปิยะฉตัร จารุธีรศานต.์ การจัดการความรู้. พิมพค์ร้ังท่ี 6. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยั 

 รามค าแหง, 2561. 
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ผจงจิตต ์อธิคมนนัทะ. การเปลีย่นแปลงทางสังคมและวฒันธรรม. พิมพค์ร้ังท่ี 13. กรุงเทพมหานคร: 

 ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัรามค าแหง, 2554. 

พนิต ธีรภาพวงศ.์ ภาษีบริษัทข้ามชาติ. พิมพค์ร้ังท่ี 5. กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพว์ญิญูชน, 2552. 

ภาณินี กิจพอ่คา้. เอกสารการสอนชุดวชิากฎหมายภาษีอากร 1 หน่วยที ่8-15. พิมพค์ร้ังท่ี 12.  

 กรุงเทพมหานคร: มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, 2559. 

โภคิน พลกุล, ชาญชยั แสวงศกัด์ิ. หลกักฎหมายมหาชนเบื้องต้น. พิมพค์ร้ังท่ี 8. กรุงเทพมหานคร:  

 ส านกัพิมพนิ์ติธรรม, 2557. 

มนตรี จงัธนสมบติั และปิยะฉตัร จารุธีรศานต์. การภาษีอากร. พิมพค์ร้ังท่ี 2. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพ ์

 มหาวทิยาลยัรามค าแหง, 2555. 

มานิต นิธิประทีป. เอกสารการสอนชุดวชิากฎหมายภาษีอากร 1 หน่วยที ่1-7. พิมพค์ร้ังท่ี 12.  

  กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพม์หาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, 2559. 

วรณี จิเจริญ และคนอ่ืน ๆ. เศรษฐศาสตร์ทัว่ไป. พิมพค์ร้ังท่ี 2. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยั 

  รามค าแหง, 2556. 

วชิยั โถสุวรรณจินดา. ภาษีมูลค่าเพิม่ ฉบับสมบูรณ์. พิมพค์ร้ังท่ี 3. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพ ์บริษทั  

  ดีไลท ์จ ากดั, 2539. 

วชิยั สังขป์ระไพ. หลกักฎหมายมหาชน. พิมพค์ร้ังท่ี 3. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยั 

 รามค าแหง, 2544. 

วโิรจ นาคชาตรี. ปรัชญาว่าด้วยความมั่นคงของชาติ. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัรามค าแหง,  

 2550. 

วศิิษฐ ์ทวเีศรษฐ, สุขมุ นวลสกุล และวทิยา จิตนุพงศ.์ การเมืองและการปกครองไทย. พิมพค์ร้ังท่ี 21.  

 กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัรามค าแหง, 2557. 

ศุภรัตน์ ควฒัน์กุล และชาตรี ตนัติวาณิชกิจ. เอกสารการสอนชุดวชิากฎหมายภาษีอากร 1 หน่วยที ่1-7. พิมพ ์

 คร้ังท่ี 12. กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ ์ มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, 2559. 

 . เอกสารการสอนชุดวชิากฎหมายภาษีอากร 1 หน่วยที ่8-15. กรุงเทพมหานคร: 

 มหาวทิยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช, 2559. 
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ศุภลกัษณ์ พินิจภูวดล. ค าอธิบายกฎหมายมหาชน การคลังและภาษีอากร. พิมพค์ร้ังท่ี 2. กรุงเทพมหานคร: 

 บริษทั ส านกัพิมพว์ญิญูชน จ ากดั, 2544. 

 . ค าอธิบายทฤษฎีและหลกักฎหมายภาษีอากร. พิมพค์ร้ังท่ี 3. กรุงเทพมหานคร: บริษทั ส านกัพิมพ ์

 วญิญูชน จ ากดั, 2547. 

อรวรรณ พจนานุรัตน์. กฎหมายเกีย่วกบัภาษีอากร. กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพม์หาวทิยาลยัรามค าแหง, 

 2547. 

ผู้แต่งทีเ่ป็นองค์กรหรือสถาบัน 

คณะกรรมการอิสระวา่ดว้ยการส่งเสริมส านกันิติธรรมแห่งชาติ. หลกันิติธรรม. กรุงเทพมหานคร: หา้ง 

 หุน้ส่วนจ ากดั เจริญรัฐการพิมพ,์ 2558. 

บทความในวารสาร 

กรมสรรพากร. “การรับรู้รายไดแ้ละค่าใชจ่้ายตามประมวลรัษฎากร” สรรพากรสาส์น 51. 6 มิถุนายน 2547. 

จรัญ ภกัดีธนากุล. “หลกันิติธรรมในบริบทของศาลรัฐธรรมนูญ,” รพ’ี 55 คณะกรรมการเนติบณัฑิต สมยั  

 64. ส านกัอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบณัฑิตยสภา. 

ถวลิ นิลใบ. “เศรษฐกิจและสังคมดิจิทลั,”. ข่าวบัณฑิตวทิยาลยัมหาวิทยาลยัรามค าแหง 6, 5 (พฤษภาคม  

 2562): 6-7. 

บุศรา นิยมเวช, ปรมต วรรณบวร และน ้าผึ้ง ปูรณะสุคนธ. “ด าเนินชีวติอยา่งมัน่คงสู่ยคุดิจิทลัเทคโนโลย,ี” 

ข่าวบัณฑิตวทิยาลัยมหาวิทยาลยัรามค าแหง 5, 9 (กนัยายน 2561): 4. 
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 http://rdsrv.rd.go.th/fileadmin/user_upload/news/news36_2561.pdf, 2562 (ธนัวาคม, 1). 
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